Proc. Leg. nº 2223/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 486/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Disponibilização de locais / vias públicas
e praças sem denominação, com o
objetivo de apresentar projetos de Lei.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1-Quais são as praças e vias publicas existentes no
Município que ainda não possuem denominação oficial?

2-Há previsão por parte da Administração Municipal
envio de projetos de lei visando à denominação desses espaços públicos?

3- Se sim, solicito que informe e disponibilize a esta
Casa de Leis a relação de, quatro (4) vias públicas e (1) praça que ainda não
possuam denominação oficial.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo possibilitar a

elaboração de projetos de lei voltados à denominação de próprios públicos

municipais, em especial praças públicas, em homenagem a munícipes que muito

contribuíram para o desenvolvimento e o bem-estar da comunidade valinhense.

Tais homenagens são formas legítimas de

reconhecimento público e valorização da história local, além de promoverem a

preservação da memória de pessoas que atuaram com dedicação nas áreas social,

educacional, cultural, esportiva ou comunitária.

Com base nas informações solicitadas, este vereador

   Proc. Leg. nº 2223/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

pretende propor denominações que atendam ao interesse público e que reforcem os

laços da população com os espaços urbanos da cidade.

Valinhos, 16 de abril de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WF6V7E9351VHA1TF
		2025-04-16T17:41:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura